
                COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE 
        Hotărîre privind modificarea şi completarea Hotărîrii 
         Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.12/1 din 

          28.10.1999 "Cu privire la aprobarea Regulamentului 
         privind modul de acordare şi retragere a licenţelor 

           pentru activitatea pe piaţa valorilor mobiliare" 
 

                       Nr.47/9  din  01.12.2005 
 

      Monitorul Oficial al R.Moldova nr.168-171/596 din 16.12.2005 
 

                                * * * 
 

    În temeiul art.1  alin.(1),  art.3 lit.b) şi e), art.8 lit.a) şi  f) 
ale   Legii  nr.192-XIV  din  12.11.1998  privind  Comisia  Naţională  a 

Valorilor   Mobiliare  şi  art.52  alin.(6)  al  Legii  nr.199-XIV   din 
18.11.1998 cu privire la piaţa valorilor mobiliare, 
               Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare 

                              HOTĂRĂŞTE: 
    I. Hotărîrea  Comisiei  Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.12/1  din 

28.10.1999  "Cu  privire  la aprobarea Regulamentului privind  modul  de 
acordare şi retragere a licenţelor pentru activitatea pe piaţa valorilor 
mobiliare"  (Monitorul  Oficial  al Republicii  Moldova,  1999,  nr.156, 
art.328),  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează după cum urmează: 
    1. În textul   hotărîrii  şi  anexelor  cuvintele  "administrare   a 

investiţiilor"  se  substituie cu cuvintele "administrarea  fiduciară  a 
investiţiilor". 

    2. În Regulamentul   privind  modul  de  acordare  şi  retragere   a 
licenţelor  pentru activitatea pe piaţa valorilor mobiliare (anexa  nr.1 

la hotărîre): 
    a) La punctul  2.3.,  litera  m) se exclude, iar  litera  n)  devine 

litera m). 
    b) Din denumirea  şi textul punctului 5.10 cuvintele "activitatea de 
prestare  a  serviciilor de informare a pieţei valorilor  mobiliare"  se 

exclud. 
    3. În Normativele  obligatorii  de suficienţă a capitalului  propriu 

minim  pentru desfăşurarea activităţii profesioniste pe piaţa  valorilor 
mobiliare (anexa nr.2 la hotărîre): 

    a) La punctul 1: 
    - în subpunctul   7   "Activitate  bursieră"  cifra   "1500000"   se 

substituie cu cifra "650000"; 
    - subpunctul 12 se exclude; 

    - subpunctul 13 devine subpunctul 12. 
    b) După punctul 3 se completează cu punctul 4 cu următorul conţinut: 

    "4. În cazul   reducerii  capitalului  propriu  al   participantului 
profesionist  sub  normativul stabilit, participantul profesionist  este 

obligat,  în  termen de 2 luni, să întreprindă măsurile necesare  pentru 
conformarea  acestuia normativului stabilit, cu prezentarea  informaţiei 

respective la Comisia Naţională". 
 

    II. Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.28/10 din 
30.07.2004  "Cu privire la aprobarea Regulamentului privind  activitatea 

de  prestare  a serviciilor de informare a pieţei  valorilor  mobiliare" 
(Monitorul  Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.150-155, art.301) se 

abrogă. 
 

    Preşedintele 
    Comisiei Naţionale 

    a Valorilor Mobiliare                           Ion ROBU 
 

    Chişinău, 1 decembrie 2005. 

https://moldlex.md/lexact/6972
https://moldlex.md/lexact/6970
https://moldlex.md/lexact/6970
https://moldlex.md/lexact/6970
https://moldlex.md/lexact/38667
https://moldlex.md/lexact/38667
https://moldlex.md/lexact/38667
https://moldlex.md/lexact/37770
https://moldlex.md/lexact/37770
https://moldlex.md/lexact/37770


    Nr.47/9. 


